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ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

C O N S I L I U L    LO C A L  

P R O C E S    V E R B A L 

Nr.  1953  din 10.07.2024 

încheiat în cadrul sedinței  ordinare din data de 10.07.2024 

          În conformitate cu prevederile art. 133, alin.(1), art. 134, alin. (1),lit a),  alin.(3), lit a) și art.135, alin.(4) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, prin  dispoziţia primarului comunei Drăgușeni  nr. 61 din 4.07.2024, a fost convocată ședința ordinară 

a Consiliului Local al comunei Drăgușeni, pe data de 10.07.2024, ora 9.00. 

Prin convocatorul nr. 1921 din 4.07.2024 au fost invitați toți consilierii locali pentru a participa la ședința Consiliului Local Drăgușeni 

din data de 10.07.2024 iar invitația a fost transmisă tuturor consilierilor în data de 4.07.2024. 

Publicitatea ședinței s-a realizat conform prevederilor legale și prin publicarea ordinii de zi pe site-ul comunei www.dragusenisv.ro. 

Secretarul general al comunei face prezenta consilierilor si constată că din numărul total de 11 consilieri în funcţie sunt prezenţi 

8.  

       In conformitate cu prevederile art. 137alin. (1) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, şedinţa este legal constituita. 

D-l primar dă citire dispoziției de convocare a Consiliului Local în şedinţa ordinară și prezintă ordinea de zi. 

Pentru aceasta şedinţă sunt propuse următoarele puncte pe ordinea de zi: 

1.Aprobarea procesului verbal al ședinței din data de 17.06.2024, prezintă secretarul general al comunei. 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării navetei personalului didactic şi didactic auxiliar - inițiator primarul 
comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordiniii 
și liniștii publice, adrepturilor cetățenilor. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție social, activități social-
culturale, culte, protecție copii. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării evenimentului „Ziua comunei Drăgușeni” ediția 2024-inițiator 
primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordin iii 
și liniștii publice, adrepturilor cetățenilor. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție social, activități social-
culturale, culte, protecție copii. 
4. Proiect de hotărâre  privind modificarea organigramei si statului de funcții al  aparatului de specialitate al primarului 
comunei Drăgușeni, județul Suceava- inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordiniii 
și liniștii publice, adrepturilor cetățenilor. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție social, activități social-
culturale, culte, protecție copii. 
5. Proiect de hotărâre  privind vânzarea prin licitație publică a unei suprafeței de 36.200 m.p. aflată în domeniul privat 
al comunei Drăgușeni,județul Suceava- inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  
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Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordiniii 
și liniștii publice, adrepturilor cetățenilor. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție social, activități social-
culturale, culte, protecție copii. 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici reactualizați 
pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL 
SUCEAVA”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” - inițiator primarul comunei 
Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism  

Se solicită aviz de la Comisia de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordin iii 
și liniștii publice, adrepturilor cetățenilor. 
Se solicită aviz de la Comisia de specialitate învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție social, activități social-
culturale, culte, protecție copii. 
7.Diverse. 
Se supune votului proiectul ordinii de zi: voturi pentru-8; voturi împotrivă –0; voturi abțineri – 0. 

Documentele ce fac obiectul ordinii de zi au fost puse la dispoziţia consilierilor locali în format letric, pentru studiu și 

analiză, în cadrul comisiilor de specialitate. 

Secretarul general al comunei  aduce la cunoștință  art. 228 din OUG nr.57/2019 potrivit căruia:,,Alesul local aflat în 

conflict de interese în condiţiile prevăzute de cartea I titlul IV din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi completările 

ulterioare, are obligaţia să se abţină de la emiterea sau participarea la emiterea ori adoptarea actului administrativ, de 

la încheierea sau participarea la încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un folos material pentru 

sine sau pentru:  

1.a) soţ, soţie sau rude ori afini până la gradul al II-lea inclusiv; 

b) orice persoană fizică sau juridică faţă de care alesul local are calitatea de debitor al unei obligaţii; 

c) o societate la care deţine calitatea de asociat unic ori funcţia de administrator sau de la care obţine venituri; 

d) o altă autoritate din care face parte; 

e) orice persoană fizică sau juridică, alta decât autoritatea din care face parte, care a făcut o plată către acesta sau a efectuat 

orice fel de cheltuieli ale acestuia; 

f) asociaţie sau fundaţie din care face parte.  

(2) În exercitarea funcţiei, consilierul local sau consilierul judeţean aflat în una dintre situaţiile prevăzute la alin. (1) are obligaţia 

să anunţe la începutul şedinţei consiliului local, respectiv a consiliului judeţean interesul personal pe care îl are la adoptarea 

hotărârii respective, anunţ care se consemnează în mod obligatoriu în procesul - verbal al şedinţei. 

(3) Ulterior anunţării interesului personal, consilierul local sau judeţean nu mai este luat în calcul pentru cvorumul necesar 

adoptării hotărârii consiliului cu privire la care acesta şi-a anunţat interesul şi nu are drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

(4) Actele administrative emise ori adoptate sau actele juridice încheiate cu încălcarea prevederilor alin. (1) sunt lovite de nulitate 

absolută în condiţiile Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

(5) Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile alin. (1) şi legislaţia în materie privind conflictul de interese constituie abatere 

disciplinară şi se sancţionează cu diminuarea indemnizaţiei cu 10% pe o perioadă de maximum 6 luni.” 

Conform prevederilor legale anunţarea interesului personal şi abţinerea de la vot se consemnează în mod obligatoriu în  

procesul-verbal al şedinţei.  

Dacă sunt asemenea cazuri, trebuie aduse la cunoştinţă, la începutul şedinţei, întrucât hotărârile adoptate cu încălcarea acestor 

prevederi sunt nule de drept. 

Nefiind asemenea cazuri se trece la derularea ordinii de zi. 

PUNCTUL 1 

1.Aprobarea procesului verbal al ședinței din data de 31.05.2024, prezintă secretarul general al comunei. 
Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii. 
D-na secretar general aduce la cunoștință faptul că, potrivit art.138, alin. 15 din Codul administrativ , consilierii locali și primarul au 

dreptul ca, în cadrul ședinței curente a consiliului local , să conteste conținutul precesului-verbal și să ceară menționarea exactă a 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2060675
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20137202
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opiniilor exprimate în ședința anterioară. Nefiind asemenea situații se supune votului deschis procesul verbal care este votat în 

unanimitate de voturi. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

PUNCTUL 2 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării navetei personalului didactic şi didactic auxiliar - inițiator primarul 
comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi Se prezintă de către dl. primar proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. Se prezintă 
raportul compartimentului de specialitate. Se prezintă avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgușeni. 
Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii pe baza proiectului de 
hotărâre. 
DISCUȚII:. Nu mai sunt alte discuții. Se supune votului proiectul de hotărâre: voturi pentru-8, voturi împotrivă –0;voturi abțineri–0. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 

PUNCTUL 3 

3. Proiect de hotărâre  privind aprobarea organizării evenimentului „Ziua comunei Drăgușeni” ediția 2024-inițiator 
primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 
Se prezintă de către dl. primar proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. Se prezintă raportul compartimentului de specialitate. 
Se prezintă avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgușeni. 
Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii pe baza proiectului de 
hotărâre 

Ia cuvântul dl primar: Valorificarea tradiţiilor, conservarea şi promovarea culturii sunt principiile care stau la baza 
programelor şi proiectelor culturale, a acţiunilor şi activităţilor realizate în comuna Drăgușeni. Manifestările organizate 
în ultimii ani în comuna noastră cu prilejul Zilei comunei Drăgușeni au fost foarte apreciate de cetăţenii comunei şi 
aceştia aşteaptă cu nerăbdare organizarea acestor evenimente. Evenimentul ce urmează a fi organizat în  comuna 
Drăgușeni are în vedere, în principal, antrenarea unor largi segmente ale populaţiei la viaţa colectivităţii, concentrând 
atenţia asupra valorilor reprezentative, care asigură notă distinctă asupra personalităţii comunei noastre, precum şi 
oferirea unei zile de destindere şi voie bună, sens în care vom avea programe culturale şi artistice, care să mulţumească 
toate categoriile de vârstă. Astfel, în cadrul festivităţilor vor avea loc programe artistice susţinute de interpreţi de muzică 
populară şi uşoară, acordarea de diplome familiilor care împlinesc în acest an 50 de ani de la oficierea căsătoriei în 
comuna Drăgușeni. Domnii consilieri sunt de acord si asteaptă ziua festivalului pentru a se bucura împreună cu localnicii. 
DISCUȚII:. Nu mai sunt alte discuții. Se supune votului proiectul de hotărâre: voturi pentru-8, voturi împotrivă –0;voturi abțineri–0,  

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi. 

PUNCTUL 4 
4. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei si statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului 
comunei Drăgușeni, județul Suceava- inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 
Se prezintă de către dl. primar proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. Se prezintă raportul compartimentului de 
specialitate. Se prezintă avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgușeni. 
Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii pe baza proiectului de 
hotărâre. 

Ia cuvântul dl primar : Conform art. 370 alin.1-2 din OUG nr.57/2019 :,, (1) Prerogativele de putere publică sunt exercitate 
prin activităţi cu caracter general şi prin activităţi cu caracter special. 
(2) Activităţile cu caracter general care implică exercitarea prerogativelor de putere publică, de către autorităţile şi 
instituţiile publice prevăzute la art. 369, sunt următoarele:  

a) elaborarea proiectelor de acte normative şi a altor reglementări specifice autorităţii sau instituţiei publice, 
precum şi asigurarea avizării acestora; 
b) elaborarea propunerilor de politici publice şi strategii, a programelor, a studiilor, analizelor şi statisticilor 
necesare fundamentării şi implementării politicilor publice, precum şi a actelor necesare executării legilor, în 
vederea realizării competenţei autorităţii sau instituţiei publice; 
c) autorizarea, inspecţia, controlul şi auditul public; 
d) gestionarea resurselor umane şi a fondurilor publice; 
e) reprezentarea intereselor autorităţii sau instituţiei publice în raporturile acesteia cu persoane fizice sau 
juridice de drept public sau privat, din ţară şi din străinătate, în limita competenţelor stabilite de conducătorul 
autorităţii sau instituţiei publice, precum şi reprezentarea în justiţie a autorităţii sau instituţiei publice în cadrul 
căreia îşi desfăşoară activitatea; 
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f) realizarea de activităţi în conformitate cu strategiile din domeniul societăţii informaţionale, cu excepţia 
situaţiei în care acestea vizează monitorizarea şi întreţinerea echipamentelor informatice.” 

  Alin.(4) al articolului menționat mai sus prevede că stabilirea posturilor în regim de funcţie publică este 
obligatorie, în măsura în care sunt îndeplinite activităţi ce presupun exercitarea prerogativelor de putere publică, cu 
excepţia posturilor aferente personalului din categoriile prevăzute la art. 382 lit. c), h) şi i), precum şi a posturilor din 
cadrul autorităţilor autonome, pentru care categoriile de personal sunt stabilite prin legislaţia special,. 

Având în vedere prevederile legislative prezentate mai sus propunem  reorganizarea și redenumirea 
Compartimentului de urbanism în Compartiment urbanism și  amenajarea teritoriului și transformarea functiei 
contractuale de execuție ocupate de referent de specialitate, grad profesinal II, nivel studii S, în funcția publică de  
execuție de consilier, clasa I, grad professional asistent, cu studii superioare în domeniu. 
          Precizăm că este impetuos și necesar ca în cadrul acestui compartiment să fie o funcție publică de execuție cu 
studiile necesare în domeniu având în vedere diversitatea și complexitatea activităților desfăsurată în cadrul 
compartimentului. 
Ia cuvântul dl consilier Cepoi și spune că s-a mai discutat problema aceasta si trebuie sa angajăm un om de specialitate prin 
care putem să ne rezolvăm nenumeroasele probleme de pe raza comunei. Consilierii de față sunt de acord având în vedere si 
contractele privind cadastrul general gratuit și  proiectele pe care le avem. 

DISCUȚII:. Nu mai sunt alte discuții. Se supune votului proiectul de hotărâre: voturi pentru-8, voturi împotrivă –0;voturi abțineri–0. 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi. 

PUNCTUL 5 
5. Proiect de hotărâre  privind vânzarea prin licitație publică a unei suprafeței de 36.200 m.p. aflată în domeniul privat 
al comunei Drăgușeni,județul Suceava- inițiator primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 
Se prezintă de către dl. primar proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. Se prezintă raportul compartimentului de 
specialitate. Se prezintă avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgușeni. 
Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii pe baza proiectului de 
hotărâre. 

DISCUȚII:. Nu mai sunt alte discuții. Se supune votului proiectul de hotărâre: voturi pentru-8, voturi împotrivă –0;voturi abțineri–0. 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi. 

Ia cuvântul dl primar: Terenul propus pentru vânzare se află în proprietatea comunei Drăgușeni - domeniul privat în baza 

H.C.L. nr. 40 din 28.10.2008 privind aprobarea Inventarul bunurilor care fac parte din domeniul privat al comunei 

Draguseni, judetul Suceava, emis de UAT Draguseni, judetul Suceava.  

Doamnelor și domnilor consilieri, în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, Consiliul Local Drăgușeni își exercită atribuțiile privind administrarea domeniului public și 
privat al comunei Drăgușeni, respectiv cele privind vânzarea bunurilor proprietate privată ale comunei Drăgușeni.  

Menționez faptul că vânzarea  terenului mai sus-menționat  se face pe bază de licitație publică, urmând ca 
aceasta să se desfășoare în baza Studiului de oportunitate întocmit de responsabilul urbanism-compartimentului 
urbanism din cadrul aparatului de specialitate a Primarului comuna Drăgușeni, a Regulamentului  privind procedura de 
vânzare a bunurilor imobile - terenuri aflate în domeniul privat al Comunei Drăgușeni și a Documentației de atribuire 
întocmită de aparatul de specialitate al Comunei Drăgușeni și aprobate prin Hotărâre de Consiliul Local comuna 
Drăgușeni. 

 Documentația de atribuire, este constituită din: caiet de sarcini, fișa de date a procedurii, mode le de formulare, 
model de contract, urmând ca aceasta să fie pusă la dispoziție, prin multiplicare, tuturor persoanelor interesate care vor 
participa, conform legii, la licitația publică.  

Având în vedere analiza efectuată asupra Documentației de atribuire, propun respectuos spre aprobare, 
vânzarea prin licitație publică a suprafeței de 26.125 mp de teren conform CF nr. 51436 înregistrat la OCPI Neamț, BCPI 
Târgu-Neamț, situată în domeniul privat al comunei Drăgușeni, județul Suceava. Drept pentru care va rog sa analizaţi 
si sa aprobaţi proiectul de privind privind aprobarea documunetației de dezmembrare și vânzarea prin licitație publică a 
unei suprafeței de 26.125 m.p. aflată în domeniul privat al comunei Drăgușeni,județul Suceava.                                                                
DISCUȚII:. Nu mai sunt alte discuții. Se supune votului proiectul de hotărâre: voturi pentru-8, voturi împotrivă –0;voturi abțineri–0. 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi. 
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PUNCTUL 6 
 6. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici reactualizați 
pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA DRĂGUȘENI, 
JUDEȚUL SUCEAVA”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” - inițiator 
primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 
Se prezintă de către dl. primar proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. Se prezintă raportul compartimentului de 
specialitate. Se prezintă avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăgușeni. 
Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuţii pe baza proiectului de 
hotărâre. 

Ia cuvântul dl primar : ca urmare a finalizării procedurii de achiziție publică de execuție lucrări, este necesară 
reactualizarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE 
DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny”. 
DISCUȚII:. Nu mai sunt alte discuții. Se supune votului proiectul de hotărâre: voturi pentru-8, voturi împotrivă –0;voturi abțineri–0. 

Se trece la punctul 7 al ordinii de zi. 

Punctul 7 

7. Diverse 

Preşedintele de ședință acordă dreptul consilierilor pentru a se înscrie la cuvânt si de a purta discuții. 
Ia cuvântul dl primar:  Vom avea ziua comunei si va fi și un specatol pentru copii noștri. Vom avea invitați și sperăm ca 

lucrurile să decurgă așa cum ne dorim și vă așteptăm cu drag. 
 

 Deoarece nu mai sunt alte discuții președintele de ședință declară închisă ședința Consiliului Local al Comunei 

Drăgușeni din data de 10.07.2024, drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 

  
 
 
 
 
 
 
Preşedinte de ședință,   
  Pantelemon Gheorghe                                                                                          Secretar general comuna Drăgușeni,                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                Pintilie Florina 
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ROMANIA 
JUDETUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

Nr. 1954 din 10.07.2024 

 

 

PROCES VERBAL 

Incheiat astazi 10.07.2024 

 

Subsemnata Pintilia Florina , secretar general al comunei Drăgușeni, judeţul Suceava, am procedat  

la afisarea la avizierul primariei a Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului local Drăgușeni din 10.07.2024 

conform art.138, alin. (17) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

 

 

 

SECRETAR  GENERAL COMUNA, 

Pintilie Florina 
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